

Số: *AJ* /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày *14* tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2015

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong tình hình mới; Kế hoạch số 959/KH-UBND ngày 15/5/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện chiến lược quốc gia ATTP giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến 2030; Kế hoạch số 12/KH-BCĐLN ngày 23/01/2015 của Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh Bắc Giang về triển khai công tác bảo đảm ATTP năm 2015; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác bảo đảm ATTP trong tình hình mới; tăng cường triển khai hoạt động bảo đảm ATTP để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu thuộc trách nhiệm của ngành được đề ra trong Kế hoạch số 959/KH-UBND.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục truyền thông kiến thức, pháp luật về ATTP để nâng cao kiến thức và thay đổi thái độ, thực hành đúng về ATTP của người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thường xuyên, đột xuất tiến hành thanh tra, kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống...; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP, cải thiện tình trạng ô nhiễm thực phẩm, giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố về ATTP.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường năng lực, hiệu quả quản lý ATTP

- Tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP các cấp để nâng cao vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo triển khai công tác quản lý nhà nước về ATTP; huy động nhiều nguồn lực xã hội tham gia vào công tác bảo đảm ATTP.

- Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong triển khai công tác bảo đảm ATTP; đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học về lĩnh vực ATTP để ứng dụng, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP; xây dựng và nhân rộng mô hình ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; kinh doanh dịch vụ ăn uống; phòng chống ngộ độc thực phẩm;

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chấp hành đúng các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan định kỳ tiến hành điều tra, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch số 959/KH-UBND.

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành thường xuyên và đột xuất, đặc biệt tăng cường trong dịp Tết Nguyên đán, lễ hội, mùa hè, Tháng Hành động Vì chất lượng vệ sinh ATTP theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Nâng cao kiến thức, thực hành đúng về ATTP

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông triển khai tuyên truyền thường xuyên kiến thức, pháp luật về ATTP nhằm tuyên truyền đến các nhà lãnh đạo quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm; kịp thời biểu dương các gương người tốt, việc tốt; phê phán những hành vi sai trái về bảo đảm ATTP. Nội dung truyền thông, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP cần tập trung triển khai:

+ Phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác ATTP; các Luật; pháp lệnh, văn bản hướng dẫn thực hiện, các quy định về bảo đảm ATTP; các quy định về áp dụng sản xuất nông nghiệp sạch, áp dụng quy chuẩn, lưu hành sản phẩm, quảng cáo thực phẩm, xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực ATTP; danh mục phụ gia thực phẩm, hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, hạn chế sử dụng, cấm sử dụng...

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, thực hành sản xuất, sử dụng hóa chất bảo vệ thực vật, thuốc thú y bảo đảm an toàn; kiến thức thực hành lựa chọn, bảo quản, chế biến thực phẩm an toàn; quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng thực phẩm; biện pháp phòng ngừa bệnh, dịch trên đàn vật nuôi; biện pháp dự phòng, khai báo, xử trí khi mắc ngộ độc thực phẩm và bệnh, dịch truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội gắn với bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

3. Công tác đo lường chất lượng vệ sinh ATTP

Đảm bảo công tác đo lường, chất lượng các sản phẩm thực phẩm sau chế biến và lưu thông trên thị trường; phổ biến quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP; thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các mặt hàng lương thực, thực phẩm không đảm bảo các quy định về tiêu chuẩn, đo lường chất lượng sản phẩm, những mặt hàng vi phạm nhãn mác, kiểu dáng công nghiệp và những sản phẩm thực phẩm không thực hiện đúng hợp quy, hợp chuẩn...

Trên đây Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2015 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Sở Y tế (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Kiên